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	Përshkrimi i lëndës
	Pajisja e studentëve me njohuri mbi historinë e dramës dhe të teatrit në përputhje me arritjet bashkëkohore. Thellimi në njohjen e burimeve dhe dallimin e informacioneve thelbësore nga ato dytësore. Zhvillimi i aftësive për të krahasuar formacionet stilistiko-letrare dhe zhvillimet dramatike në rrafshe të ndryshme—të autorëve, të veprave dhe të epokave artistike, si në letërsinë botërore ashtu edhe në atë kombëtare. Kuptimi i strukturës së veprës dramatike dhe karakterit të saj shumështresor, me qëllim aftësimin për lexim të thelluar dhe origjinal të llojeve e dimensioneve të saj. Po ashtu, synohet identifikimi i aspekteve dramaturgjike e teatrore si në logjikën e leximit dramatik, ashtu edhe në atë regjisorial. Për drejtimin e aktrimit, theksi vihet në analizën e ndërtimit të personazhit dhe interpretimit të tij skenik.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon pajisjen e studentëve me njohuri mbi historinë e dramës dhe të teatrit, në përputhje me zhvillimet dhe arritjet bashkëkohore. Ajo fokusohet në aftësimin për të dalluar informacionet thelbësore nga ato dytësore dhe në zhvillimin e kompetencave analitike për krahasimin e formacioneve stilistiko-letrare dhe dramatike në kontekste kombëtare e ndërkombëtare. Theksi vihet në njohjen e strukturës së veprës dramatike, të personazhit dhe të interpretimit të tyre në rrafshin dramaturgjik dhe teatror.

Qëllimi i lëndës është të zhvillojë tek studentët aftësinë për analizë kritike, interpretim kreativ dhe lexim bashkëkohor të teksteve dramatike, duke i përgatitur ata për të kuptuar, realizuar dhe interpretuar me kompetencë procesin artistik teatror në tërësi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të lexojë, të zbërthejë dhe të analizojë në mënyrë të përgatitur realitetin e veprës letrare dramatike; të interpretojë dhe të vlerësojë realitetin e veprës letrare dramatike në rrafshin letrar, dramaturgjik dhe regjisorial, si dhe të funksionalizojë njohuritë e fituara në këtë drejtim; të projektojë dhe të zhvillojë interpretimin skenik të personazhit dramatik, duke ndërtuar profilin e tij artistik në përputhje me kërkesat dramaturgjike, regjisoriale dhe aktoriale; të identifikojë vlerat e mirëfillta dramatike-artistike në kuadër të një vepre letrare, të një formacioni stilistiko-letrar dhe të letërsive të ndryshme që përfshihen në letërsinë e përbotshme; si dhe të njihet dhe të përshkruajë përvojat dhe arritjet letrare dramatike, dramaturgjike dhe teatrore moderne e bashkëkohore, në mënyrë të pavarur, duke u aftësuar për identifikimin e vlerave të mirëfillta artistike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 Javë
	 60

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15 Javë
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	30 Javë
	60

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30 Javë
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	2 Javë¯
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	2 javë
	8

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	4
	2 javë
	8

	Totali 


	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Lënda zhvillohet përmes ligjëratave teorike, analizës së teksteve dramatike, diskutimeve të udhëzuara, punës së pavarur kërkimore dhe prezantimeve nga studentët, si dhe përmes ushtrimeve praktike dramaturgjike e teatrore në auditor dhe në skenë provash. Në kuadër të saj, theksi vihet edhe në punën në grup, simulimet skenike dhe bashkëpunimin ndërmjet studentëve në ndërtimin e skenave dhe të personazheve dramatikë.

	Metodat e vlerësimit:
	

	
	Vlerësimi i parë: 10%

Aktiviteti gjatë ligjëratave: 10%

Vijimi i rregullt: 5%

Seminaret: 10%

Vlerësimi final: 15%100% 

	Literatura bazë:  

	
	Literaturë bazë

Banham, M. (1992). Udhëzues i Kembrixhit për teatrin. Cambridge University Press.

Brown, J. R. (2001). Historia e ilustruar e Oksfordit e teatrit. Oxford University Press.

Kohan, P. S. (1990). Historia e letërsisë së vjetër greke. Flaka e vëllaznimit.

Rexhaj, B. (n.d.). Histori e dramës dhe e teatrit botëror I dhe II Dispensë, skica për ligjërata.

Xhaxhiu, M. (1998). Letërsia antike greke. Libri Universitar.

Xhaxhiu, M. (2002). Letërsia romake. Libri Universitar.



	Literatura shtesë:  
	Barranger, M. (1995). Teatri: Një mënyrë të parësh. Wadsworth Publishing Company.

D’Amico, S. (1972). Historia e teatrit dramatik. Naklani Zavod Matice Hrvatske.




	

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në sillabus, prezantimi i lëndës, objektivave, rezultateve të pritura të të nxënit dhe metodologjisë së punës; orientim me strukturën tematike të kursit dhe me kërkesat vlerësuese

	Java e dytë:
	Takimi i parë me Euripidin përmes “Andromakës” dhe “Medeas” – temat kryesore, konfliktet dhe figurat qendrore.

	Java e tretë:
	Udhëtim me “Ifigjeninë në Aulidë”, “Ifigjeninë në Tauridë” dhe “Hekubën” – sakrifica, fati dhe drama njerëzore në tragjedi.

	Java e katërt:
	Bisedë seminarike rreth “Andromakës” dhe “Medeas” – lexim, diskutim dhe interpretime të ndryshme nga studentët.

	Java e pestë:  
	Bisedë seminarike rreth dy “Ifigjenive” – krahasime, dilema morale dhe mënyra e ndërtimit të personazheve.

	Java e gjashtë:
	Euripidi “në tërësi” – çfarë kemi mësuar nga tragjeditë e tij dhe si mund ta lexojmë sot; debat i hapur në klasë.

	Java e shtatë:  
	Hyrje në komedinë e antikës greke – nga tragjedia te e qeshura; tri fazat e zhvillimit të komedisë

	Java e tetë:  
	Njohje më të afërt me Aristofanin – jeta, koha në të cilën ka jetuar dhe si i reflekton shoqërinë në veprat e tij.

	Java e nëntë:  
	“Kalorësit”, “Paqja” dhe “Zogjtë” – si përdoret humori për të folur për politikën, luftën dhe shoqërinë.

	Java e dhjetë:
	“Lisistrata”, “Bretkocat” dhe “Pluti” – roli i gruas, arti, pasuria dhe satira në komeditë e Aristofanit.

	Java e njëmbedhjetë:
	Seminar me fokus në “Bretkocat” dhe “Lisistratën” – lexim skenik, diskutime dhe ide për interpretim skenik.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Komedia romake dhe Plauti – “Menhemët” si shembull i farsës dhe i komedisë së situatës.

	Java e trembëdhjetë:    
	Nga antika në mesjetë – si ndryshon teatri, çfarë llojesh skenike shfaqen dhe si lidhen me publikun.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Seminare përzgjedhëse – rikthim te tekstet kyçe (tragjedi e komedi) me fokus në analizë dramaturgjike dhe mundësi interpretuese në skenë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje përfundimtare e lëndës– përmbledhje e koncepteve kryesore, diskutim i përgjithshëm, përgatitje për provim dhe vlerësim i përvojës së studentëve në kurs.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mosangazhimi, vonesat e përsëritura dhe mungesa e interesimit gjatë ligjëratave konsiderohen sjellje jo profesionale dhe mund të ndikojnë negativisht në vlerësimin përfundimtar të studentit. Përdorimi i celularëve dhe pajisjeve të tjera elektronike gjatë orës, për qëllime jo-akademike, ndalohet dhe mund të rezultojë me humbje pikësh për shkak të sjelljes joprofesionale. Kërkohet respektim i plotë i orarit të ligjëratave dhe i kohës së përcaktuar për përfundimin e mësimit. Çdo formë plagjiature, kopjimi ose përdorimi i burimeve të paautorizuara në detyra dhe vlerësime është e papranueshme dhe sanksionohet sipas rregulloreve akademike të institucionit
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